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Отчет № 4
по результатам плановой камеральной проверки 
в отношении муниципального общеобразовательного учреждения Лицей Усть-Кутского муниципального образования (сокращенное наименование – МОУ Лицей УКМО)
г. Усть-Кут                                                                                                           10 июля 2024 года

               Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 1.5 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2024 год, утвержденного 27.12.2023 г., приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 01.04.2024 г. № 23 «О назначении контрольного мероприятия», пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, в период с 17 апреля 2024 года по 27 мая 2024 год в отношении муниципального общеобразовательного учреждения Лицей Усть-Кутского муниципального образования (сокращенное наименование – МОУ Лицей УКМО) проведена плановая камеральная проверка (далее – плановая камеральная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности», проверенный период: 2023 год.
      16 апреля 2024 года от МОУ Лицей УКМО на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 01.04.2024 года № 135. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой   камеральной проверки в отношении МОУ Лицей УКМО от 27.05.2024 года № 5. 

Объем проверенных средств составил 14 694 522,25 рублей. 
1. В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 
1.1.В нарушение статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ                  «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о бухгалтерском учете), пункта 5 приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) переданы денежные средства за оказанные платные услуги от МОУ Лицей УКМО в кассу муниципального казённого учреждения Ресурсный центр Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования в сумме 1 248 699,54 рублей (КБК 90711301995051002130), так как создание централизованной бухгалтерии не предполагает осуществление наличных денежных расчетов в интересах учреждения; 

1.2. В нарушение пункта 3.3 приложения 5 к Учетной политике, утвержденной приказом Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования от 20.04.2023 года № 140 «Об утверждении Учетной политики Управлением образованием УКМО и казенным учреждениям, подведомственных Управлению образованием УКМО для целей бухгалтерского и налогового учета» (далее – Учетная политика УО УКМО) авансовые отчеты по командировочным расходам предоставлялись работником позднее трех рабочих дней со дня возвращения из командировки (авансовые отчеты от 20.02.2023 № 1, от 22.02.2023 № 2, от 22.02.2023 № 3, от 24.04.2023 № 4, от 02.05.2023 № 5) (КБК    90707024210099000112);
1.3. В нарушение пунктов 1.2 и 1.10 Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета Усть-Кутского муниципального образования, а также расходов, связанных с переездом в другую местность, утвержденным постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 29.03.2016 года № 228-п «Об утверждении Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета Усть-Кутского муниципального образования, а также расходов, связанных с переездом в другую местность» (далее – Порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно) излишне выплачена компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно в сумме 8 334,20 рублей по авансовому отчету от 26.07.2023 года № 10 (КБК 90707024210099000112);

1.4. В нарушение пункта 1.11 Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, излишне выплачена компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно в сумме 1 680,00 рублей (авансовые отчеты от 05.07.2023 № 8, от 01.11.2023 № 19, от 01.11.2023 № 20) (КБК 90707024210099000112);
    1.5. В нарушение пункта 1 статьи 10 Закона о бухгалтерском учете, пункта 11 Инструкции № 157н не своевременно принимаются к бухгалтерскому учету первичные учетные документы;
1.6. В нарушение пунктов 78 и 109 приказа Минфина России от 06.12.2010 года № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» МОУ Лицей УКМО не переданы по извещению данные об ожидаемых доходах администратору доходов и не отражено поступление доходов;
1.7. В нарушение пункта 2.6 приложения 8 к Учетной политике УО УКМО не отражена сумма уменьшения резерва на уменьшение расходов текущего финансового года: 

в части оплаты отпусков – 35 054,64 рублей (КБК 90707025111373020111);

в части страховых взносов – 10 586,52 рублей (КБК 90707025111373020119).

1.8. В нарушение пункта 308 Инструкции № 157н учет лимитов бюджетных обязательств, а также принимаемых обязательств ведется не верно: остаток неисполненных обязательств по договорам на 31.12.2023 года образовался в сумме 194 201,05 рублей, что не соответствует графе 11 формы бухгалтерской отчетности по ОКУД 0504128 «Отчет о бюджетных обязательствах» и остатку на счете 502.11 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» в Главной книге – 55 895,28 рублей, отклонение составило 138 305,77 рублей; остаток лимитов бюджетных обязательств на 31.12.2023 года в сумме 611 855,84 рублей не соответствует остатку на счете 501.13 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств» по Главной книге в сумме 555 960,5655 рублей, отклонение составило 55 895,28 рублей.

        2. На основании вышеизложенного принято решение выдать муниципальному общеобразовательному учреждению Лицей Усть-Кутского муниципального образования представление об устранении выявленных нарушений и о принятии мер по устранению их причин и условий. 
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